
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32903 5Quinta-feira, 11 DE JUNHO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 10 DE JUNHO DE 2015
Substitui membros, titular e suplente, do Conselho Estadual de 
Defesa dos Direitos Difusos.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 292/2015, de 18 de maio 
de 2015, da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
constante do Processo nº. 2015/211193;
Considerando o disposto no art. 3º e 4º da Lei Complementar nº. 
23, de 23 de março de 1994, que cria o Conselho Estadual de 
Defesa dos Direitos Difusos;
Considerando o Despacho Analítico nº. 403/2015 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos 
Difusos - CEDDD, os representantes a seguir relacionados:
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - 
SEJUDH
Titular: ARLIANE CORREA DOS REIS.
Suplente: EDSON RODRIGUES COSTA.
Art. 2º Nomear, para o Conselho Estadual de Defesa dos Direitos 
Difusos - CEDDD, os representantes abaixo relacionados:
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - 
SEJUDH
Titular: MOYSÉS BENDAHAN.
Suplente: RAFAEL BRAGA DE LIMA.
Art. 3º Os membros ora nomeados completarão o mandato dos 
substituídos no art. 1º (biênio 2015/2017).
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JUNHO DE 2015. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 10 DE JUNHO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o deferimento da medida liminar (Mandado de 
Segurança nº 0003619-49.2015.814.0000) que tem como 
Impetrante CLAUDIO RICARDO LIMA JÚLIO e Impetrado 
Governador do Estado do Pará, determinando a anulação 
provisória do ato administrativo de despromoção que se deu por 
meio do Decreto de 10 de setembro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do dia 11 de setembro de 2014;
Considerando que tal ato é passível de revisão em caso de 
reforma da decisão judicial;
Considerando os termos do Ofício nº 1868/2015-PGE-GAB-PCTA, 
datado de 15 de maio de 2015, da Procuradoria Geral do Estado, 
constante do Processo nº. 2015/220818;
Considerando os termos do Despacho Analítico nº. 415/2015 da 
Procuradoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º ANULAR provisoriamente o Decreto de 10 de setembro 
de 2014, publicado no Diário Ofi cial do Estado do dia 11 de 
setembro de 2014, que tornou sem efeito a promoção, ao posto 
de Coronel, de CLÁUDIO RICARDO LIMA JÚLIO, formalizada por 
meio do Decreto de 16 de abril de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 32.625, de 17 de abril de 2014.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO, Secretário 
Extraordinário de Estado para Coordenação do Programa 
Municípios Verdes, a viajar para a cidade de Barcelona, capital 
da Catalunha-Espanha, no período de 13 a 20 de junho de 2015, 
a fi m de participar de Reunião Anual 2015 do GCF, concedendo, 
para tanto, de acordo com o Decreto nº. 734/92, alterado pelo 
Decreto nº. 3.805/99, 7 ½ (sete e meia) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, MARIA EULINA RABELO DE SOUSA do cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de junho de 
2015
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, PATRICIA AIDO DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de junho de 
2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, SUEYD GARCIA DA SILVA do cargo em comissão 
de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de junho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho 
de 2011, MAURÍCIO RAIMUNDO DOS SANTOS MELO do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, FELIPE AIDO DE OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de junho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho 
de 2011, JEANNE MANOELLA APARECIDA DA SILVA GOMES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar 
de 1º de junho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 2015, 
MANOEL MORAES DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação 
PROPAZ, a contar de 1º de junho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, FELIPE LEÃO FERRY para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo de Licitação, Contratos e Convênios, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação PROPAZ, a 
contar de 1º de junho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, CLÁUDIA REGINA LAGO DE SOUSA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo de Planejamento e 
Orçamento, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação 
PROPAZ, a contar de 1º de junho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 2015, 
FABIZE MUINHOS DE SOUZA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Fundação 
PROPAZ, a contar de 1º de junho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 2015, 
NAIANA DIAS GURJÃO para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Fundação 
PROPAZ, a contar de 1º de junho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, JOÃO RAMOS ALVES para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Operacional, código GEP-DAS-012.1, com lotação na 
Fundação PROPAZ, a contar de 1º de junho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, NEUSA AIRES DA SILVA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 1º de junho de 
2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, SIMONE LOPES DA CONCEIÇÃO para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 1º de junho de 
2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 2015, 
MANOEL DE JESUS FREITAS DA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Operacional, código GEP-DAS-012.1, com 
lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 1º de junho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, VALDEMIR CORRÊA MONTEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 1º 
de junho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 CLAUDIO TOBIAS ACATAUASSU NUNES 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Biblioteca 
e Documentação Científi ca, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
no Hospital Ophir Loyola, a contar de 10 de março de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.891, de 22 de maio de 2015.

Protocolo 838493

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 2.973/2015-CCG DE 10 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar FELIPE AIDO DE OLIVEIRA, Assessor Especial II, no 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará - IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de junho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, .10 DE JUNHO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.974/2015-CCG DE 10 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JEANNE MANOELLA APARECIDA DA SILVA GOMES, Assessor 
Especial I, na Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de junho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 838494


